
1

EDUKAČNí programy

Eva Švankmajerová
Jan Švankmajer



2

Edukační program pro MŠ a 1. třídy ZŠ (75 minut)

OBRÁZKOVÝ LEXIKON  
PANA JANA
Představte si, že můžete vlastní fantazií zachránit 
svět před vyhynutím zvířat. Připojíme se 
k projektu Bilderlexikon, v němž Jan Švankmajer 
vytvořil encyklopedii nového světa. 

Technikou koláže budou nejmladší žáci tvořit 
nové živočichy, pojmenovávat je a vybavovat 
schopnostmi, které jim pomohou přežít. 

Edukační program pro 2.–5. třídu ZŠ (90 minut)

1-2-3 ENCYKLOPEDIE
Svět je na pokraji ekologické pohromy a každý 
rok vyhynou desítky druhů zvířat. Ale naše 
představivost nemá hranic, a tak vstoupíme 
do šíleného projektu Bilderlexikon, v němž Jan 
Švankmajer vytvořil encyklopedii nového světa. 

Technikou koláže a jazykovou hrou budou žáci  
ve skupinách tvořit variabilní zvířetník. 

 

 
 

Edukační program pro 6.–9. třídu ZŠ (120 minut)

KUNSTKAMERA
Surrealismus není umělecký směr, ale způsob 
vidění a myšlení. A animace je všeho schopná! 
Cokoli se může uvést do pohybu. Cokoli se  
může spojit. 

Inspirováni výstavou Disegno Interno budou 
žáci během edukačního programu tvořit krátké 
surreální animace na několika stop-motion 
stanovištích a animačních strojích.

Komentovaná prohlídka pro SŠ (45–60 minut)

DISEgNO INTERNO
Surrealista Jan Švankmajer je významným 
tvůrcem na poli kinematografie, výtvarného 
umění, literatury a divadla. Přesto odmítá, aby 
byl označován za umělce a jeho tvorba za umění. 
Příčinou je jeho pojetí surrealismu, který není 
pro autora uměním, ale životním postojem 
a způsobem myšlení. 

Komentovaná prohlídka představí studentům 
středních škol na stěžejních dílech Jana 
Švankmajera magický rozměr tvůrčího procesu 
a autentickou transformaci hlubin autorových 
zážitků. 

Edukační programy 
k výstavě DISEgNO INTERNO 
EvA Švankmajerová / Jan Švankmajer
3. 3. 2024  — 4. 8. 2024



3

Dostupnost
• Programy je možné objednat prostřednictvím kontaktů Lektorského centra GASK, a to alespoň tři týdny   
 předem.

• Maximální počet žáků/studentů ve skupině je 20. Skupiny nad 20 osob rozdělujeme s ohledem na bezpečnost   
 uměleckých děl ve výstavních prostorách.

• Minimální počet žáků/studentů je 10.

• Jakékoli specifické potřeby skupiny předem konzultujte, abychom mohli zajistit co nejplynulejší průběh   

 programu a aby se u nás všichni žáci a studenti cítili dobře.

Vstupné
• 50 Kč za žáka/studenta, pedagogický doprovod zdarma

• Projektové dny, víkendové programy a programy v rámci tzv. šablon MŠMT: 2.000 Kč za program a skupinu

• Platbu na fakturu budeme řešit alespoň 14 dní před konáním programu.

• Bezplatné zrušení programu je možné alespoň týden předem. Dojde-li ke zrušení programu v časovém   

 předstihu menším než týden, poplatek za zrušení je 500 Kč.

Organizační detaily v den konání programu
• Doporučujeme naplánovat příchod do GASK alespoň 10 minut před domluveným začátkem programu, aby vám  
 vznikl časový prostor na využití šatny a toalet.

• Budete-li mít jakékoli zpoždění, prosíme, vždy volejte edukátorce, která povede objednaný program. Telefonní   
 kontakt bude uveden v e-mailu zaslaném od Lektorského centra GASK týden před konáním programu.   
 Zpoždění více než 15 minut komplikuje realizaci programu v plném rozsahu.

• S ohledem na bezpečnost uměleckých děl je nutné odložit si batohy a tašky v šatně.

• Edukátorky Lektorského centra čekají na skupiny u pokladny GASK.



4

lektorské centrum

Karin Vrátná Militká
Vedoucí Lektorského centra

+420 702 045 215
vratnamilitka@gask.cz

Karolína Šteffková  
 +420 725 607 395 

steffkova@gask.cz

Veronika Zikmundová 
+420 725 607 390 

zikmundova@gask.cz

GASK – Galerie Středočeského kraje, p. o.
Barborská 51 –53, Kutná Hora
Otevřeno úterý až neděle 10–18 hod.

  www. gask.cz


